cursus , aut manem signorum fallaciem pro domo facienda , aut propter seges
 res , vel arbore plantandas , vel coniuge socianda ;] si risponde con la Chiosa di
 quel luogo , che illi reprobantur qui credent inesse necessitatem superioribus ,
 unde non est dicendum , quod superiora sint causa rerum , licet sint signa rerum]
 A quel passo , che Alessandro terzo , al capitolo , [Ex tunc . De Scitologia ,] co-
 manda esser imposta una penitenza d' un anno a un Prete , il quale , per riceuere
 un certo furto della Chiesa batteua per similitudine guardato nell' Astrologia , si
 risponde , che tal Prete fu condannato , perche credeva alla falsa dottrina difesa da
 Ziclo nel suo libro dell' Interrogatione , cioè , che per tale scienza si possa sapere se
 un ladro sia domestico , o forestiero . A quei passi delle leggi civili , nel nono libro , al
 capitolo [de Maleficis ,] dove sono scritte queste parole . [Geometriam discere , atque
 exercere licet , ars autem Mathematica damnabilis est , et interditta omnino]
 Et di nuovo per la legge [Nemo . . .] nell' istesso luogo . [Nemo aruspicem con-
 sulet , aut Mathematicum sub pena capitis :] si risponde , che per Mathematici
 non s'intendono iugli Astrologi a divinatori , ma i Maghi , ouero i malefici .
 All' autorità di Gierolamo Santo registrata alla causa riguardo a festa , dove chia-
 ma superstitione , [obseruare auguria , requirete cursus stellarum , et euentus ex-
 his rimarci ,] si dice , che Gierolamo Santo reprobava in quel luogo l' Astrologia di-
 nitoria , che eccede i termini della scienza , la quale è insegnata da Abramo
 Shenazra nel suo libro delle interrogazioni dove vuole , che per la scienza delle
 interrogazioni si sappia se una cosa furata si recupererà , et se un seruo fuggitivo
 ritornará . All' argomento fondato sopra il detto di Basilio sopra l' Genesi , dove af-
 firma che [Arisista est occupatissima vanitas ,] si risponde , che il detto di Basilio
 s'intende d' Astrologia troppo curiosa , et piena delle follie di Geomanti . A quel-
 l' altro fondato sopra due autorità di Gierolamo , vrà sopra Sofonia al cap. primo ,
 dove parlando de gli astrologi dice , [Hi sunt qui eleuantur aduersus scientiam
 Dei , et omne , quod geritur in seculo , fictam sibi scientiam pollicentes , refe-
 rent ad ortus stellarum , et occubitus , Mathematicorum sequentes errores .]
 Baltra sopra Esaia , al capitolo quadragesimo settimo . [Hi sunt qui vulgo appet-
 lantur Mathematici , et ex astrorum cursu , lapsuque syderum res humanas
 regi arbitrantur , et cum salutem alijs promittant , sua ignorant supplicia] si
 risponde , che nella prima autorità San Gierolamo impugna quei Mathema-
 tici , che tengono l' humana volonta essere soggetta al Cielo , et nella seconda da
 contra quegli Astrologi , che tenano la libertà dell' arbitrio , i quali fanno male .
 A quel passo d' Agostino Santo ; nel quinto libro della città di Dio , al capitolo
 settimo , dove parlando contra gli Astrologi , dice , [Eleto ad seminandum agrum
 die , multa grana simul in terram veniunt , simul germinant , simul herbes-
 ent , flavescent , et tamen spicas inde coquas , et (ut ita dixerim) congermi-
 nales , alias rurigè intermixt , alias ures de populantur , alias homines euellunt .]
 Onde pare , che il giudicio de gli Astrologi siano falsi , si risponde , che Agosti-
 no è in contrario a quelli , che vogliono gli atti humani essere soggetti in tutto al
 Cielo , et di quello necessariamente causarsi , il che si fa buono ad Agostino , now
 essendo in questo a gli Astrologi veri contrario . A quell' altro passo d' Agostino
 nel quinto della Trinità al capitolo settimo , dove fa una inuictina contra colui , che
 glesce